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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Jitka Mrázková

Školitel: PharmDr. Petr Chocholouš, Ph.D.

Název diplomové práce: Sekvenční injekční chromatografie – srovnání

spektrofotometrických detektorů.

Následující diplomová práce porovnává přesnost a účinnost sekvenční injekční

chromatografie a ultraúčinné kapalinové chromatografie. Pro tento experiment byl

použit standardní roztok fenolických kyselin o různých koncentracích. Oba

chromatografické systémy (sekvenční injekční chromatografie a ultraúčinná kapalinová

chromatografie) byly nastaveny na stejné podmínky měření. Pro separaci byla použita

stejná core-shell kolona (Ascentis® Express C18).

Pro detekci byl použit stejný chromatografický detektor. Separace všech složek

byla uskutečněna gradientovou elucí užívající binární mobilní fázi složenou z

acetonitrilu a kyseliny octové (při pH 2,7). Hodnoty kalibrací a opakovatelností ukazují,

že sekvenční injekční chromatografie poskytuje téměř stejnou preciznost a účinnost

jako ultraúčinná kapalinová chromatografie.

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical chemistry

Candidate: Jitka Mrázková

Supervisor: PharmDr. Petr Chocholouš, Ph.D.

Title of diploma thesis: Sequential injection chromatography – comparsion of

spectrophotometric detectors.

Following diploma thesis compares precision and performance of sequential

injection chromatography and ultrahigh performance liquid chromatography. For this

experiment were used standard solutions of phenolic acids with different concentrations.

Both chromatographic systems (sequential injection chromatography and ultrahigh

performance liquid chromatography) were set to the same conditions of measurement.

For the separation was used the same core-shell column (Ascentis® Express C18).

For the detection was used the same chromatographic detector. The separations

of all the components were performed by gradient elution using binary mobile phases

composed of acetonitrile and acetic acid (at pH 2.7). The values of calibrations and

repeatability demonstrate that sequential injection chromatography provides almost the

same precision and performance as ultrahigh liquid chromatography.
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Použité zkratky

ACN acetonitril

Avg a aritmetický průměr ploch píku

Avg H aritmetický průměr výšek píku

CA skořicová kyselina

CAD Charged aerosol detector (Detektor nabitého aerosolu)

CAS mezinárodně uznávaný jednoznačný číselný kód (pro chemické látky)

ChA chlorogenová kyselina

DAD Diode Array Detector (Detektor s diodovým polem)

ELSD Evaporative light scattering detector (Odpařovací detektor rozptylu)

FA ferulová kyselina

FIA Flow Injection Analysis (Průtoková injekční analýza)

HPLC High Performance Liquid Chromatography (Vysokoúčinná kapalinová

chromatografie)

MS Mass Spectrometry (Hmotnostní spektrometrie)

oCA o-kumarová kyselina

PA protokatechová kyselina

PEEK Polyetheretherketon

RSD a relativní směrodatná odchylka ploch píku

RSD H relativní směrodatná odchylka výšek píku

SD a směrodatná odchylka ploch píku

SD H směrodatná odchylka výšek píku

SIA Sequential Injection Analysis (Sekvenční injekční analýza)

SIC Sequential Injection chromatography (Sekvenční injekční

chromatografie)

UHPLC Ultra High Performance Liquid chromatography (Ultraúčinná kapalinová

chromatografie)

UV/VIS spektrometrie ve viditelné a ultrafialové oblasti
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1 ÚVOD

V současné době je neoddělitelnou součástí každé moderní analytické laboratoře

zařízení pro vysokoúčinnou kapalinovou chromatografii (HPLC). Tento systém

se s výhodami používá pro celou řadu analýz. HPLC vyniká citlivostí stanovení,

přesností, rychlostí a také automatizací. Tato metoda se neustále vyvíjí. Zároveň velký

pokrok nastal při vývoji dalších chromatografických součástí (detektory,

chromatografické separační kolony). Nicméně začínají se objevovat i jisté nevýhody

této metody. Zařízení pro HPLC v laboratořích zabírá relativně velký prostor,

zároveň je poměrně náročné na provozní a servisní náklady.

Systém, který přináší spojení HPLC a další důležité analytické metody –

sekvenční injekční analýzy, je sekvenční injekční chromatografie. Tento systém našel

postupně velké využití a i v této rychle se rozvíjející oblasti analytické chemie.

Sekvenční injekční chromatografie má své výhody, zařízení je malé a mobilní.

Zároveň zařízení pro SIC není zdaleka tak nákladné a je i snadněji opravitelné na rozdíl

od HPLC.

HPLC i SIC jsou velmi důležitými analytickými metodami, které pracují

na stejném principu. Rozhodli jsme se porovnat, s jak velkými rozdíly oba systémy

měří. Za předpokladu, že je měření provedeno na stejné chromatografické koloně,

stejném detektoru a na stejných vzorcích a za identických podmínek.
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2 CÍL A ZADÁNÍ PRÁCE:

Tato práce má za cíl porovnat, s jakou přesností měří typické zařízení

pro sekvenční injekční chromatografii ve srovnání se systémem pro vysokoúčinnou

kapalinovou chromatografii. Na obou systémech se měření provádělo za stejných

podmínek. Byly použity stejné standardy fenolických kyselin, do obou systémů byla

zapojena stejná chromatografická kolona s částicemi s pevným jádrem.

Pro zaznamenání a sledování dat se použil identický detektor. Na obou systémech

se provedlo měření kalibrace a opakovatelnosti. Z naměřených hodnot můžeme

pozorovat rozdíl, s jakou přesností pracují oba systémy.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Sekvenční injekční analýza

Sekvenční injekční analýza (Sequential Injection Analysis, SIA) představuje

druhou generaci průtokových technik, byla vyvinuta v roce 1990, jako nástupce

průtokové injekční analýzy (FIA). Zavedení SIA znamenalo značný posun v chemické

analýze a odstranilo některé nedostatky, které provázely FIA. SIA se používá pro

stanovení široké škály analytů v různých matricích v rozličných oblastech výzkumu

a průmyslu. Sekvenční injekční analýza položila základ dalším analytickým metodám,

které se z ní postupem času vyvinuly [1,2].

Základní rozdíl mezi FIA a SIA je již v samotném zavedení roztoku vzorku

a činidel do systému. FIA využívá kontinuální tok, kdy definovaný objem vzorku se

nasaje do kontinuálního toku nosného činidla. Zóna aspirovaného vzorku poté postupně

putuje systémem, disperzí se mísí s činidly a vytváří se produkt chemické reakce.

Výsledek chemické reakce poté zaznamená vhodně zvolený detektor [2,3,4].

SIA aplikuje sekvenční nastříknutí roztoků vzorku a činidel do jednokanálového

systému. Toto nastříknutí obstarává vícecestný selekční ventil a pumpa (čerpadlo)

nejčastěji pístová nebo peristaltická. Po nasátí všech potřebných roztoků se pohyb pístu

pumpy obrátí a tím dojde k promísení zón vzorku a činidla. Časté a opakované změny

ve směru toku umožní dokonalejší disperzi a vytvoří se koncentrační gradient.

Promísením proběhne chemická reakce mezi vzorkem a činidlem jejímž výsledkem je

produkt, který zachytí a zaznamená vhodný detektor. Podle charakteru výsledného

produktu chemické reakce zvolíme příslušný detektor [1,2,4].

Typické zařízení pro sekvenční injekční analýzu obsahuje vícecestný selekční

ventil, který umožňuje programovatelný nástřik vzorku a činidel do systému.

Uvnitř vícecestného ventilu je centrální rotor s komunikačním kanálkem,

který propojuje každý periferní vstup ventilu s centrálním vstupem. Ventil spojuje

jednotlivé komponenty celého systému pro SIA. Vícecestný selekční ventil je napojen

na dvousměrnou pístovou pumpu sloužící k aspiraci přesných objemů činidel a vzorku,

které jsou poté vedeny do mísící cívky. Z mísící cívky výsledný produkt proběhnuté

chemické reakce putuje do detektoru, který ho zaznamená nejčastěji jako pík.

Signál z detektoru zpracuje počítač [2,4].

SIA metoda s sebou přinesla menší spotřebu činidel a vzorků. Protože v SIA se

využívá zastavení a změny směru toku, oproti FIA, kde jsou reagencie čerpány
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kontinuálně. Menší spotřeby činidel znamenají nejen snížení nákladů na analýzy a také

menší zátěž pro životní prostředí. Plně počítačově programovatelný průtok dělá


[…]


RSD 9,49% 0,96% 0,85% 0,92% 2,85% 0,55%

ChA 1,103 1,388 11,113 8,037 72629 71140

RSD 1,47% 4,49% 0,34% 0,89% 0,64% 3,26%

CA 1,073 1,102 - - 86732 65471

RSD 1,60% 1,38% - - 0,46% 1,22%
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5 DISKUZE

V průběhu experimentu nebyla vyvíjena nová metoda pro stanovení fenolických

kyselin. Cílem bylo porovnat, jakou roli hraje detektor v měření na sekvenčním

injekčním chromatografu. Zároveň se porovnávalo, který systém poskytuje preciznější

a kvalitnější výsledky. Pro měření se jako vzorek zvolil směsný vzorek obsahující 5

fenolických kyselin.

Již od počátku měření byl systém UHPLC nastaven na hodnoty popsané výše.

Toto nastavení se jevilo jako vhodné, protože výsledné píky na chromatogramu byly

jasně zřetelné a oddělené.

Nejprve se měření provedlo na kapalinovém chromatografu. Pro zjištění, jestli je

naše měření validní, jsme provedli proměření kalibrační závislosti. Kalibrace se měřila

pro směsný vzorek obsahující všechny příslušné fenolické kyseliny (o koncentracích

25,0; 20,0; 15,0; 10,0; 5,0; 2,0; 1,0 a 0,5 µg/ml). Stanovení každé koncentrace se

provedlo celkem třikrát. Sledovaly se hodnoty pro plochu a výšku píku, z nich byly poté

vypočteny průměrné hodnoty a relativní směrodatné odchylky. Kalibrační křivka byly

sestaveny jako závislosti plochy píku na koncentraci pro každou fenolickou kyselinu

zvlášť. Z těchto kalibračních křivek je patrné, že metoda byla nastavena správně,

hodnota korelačního koeficientu je ve všech případech vyšší než 0,99. Kalibrační křivku

lze považovat za lineární, pokud je hodnota korelačního koeficientu r ≥ 0,99.

Dalším krokem bylo ověřit opakovatelnost měření na UHPLC pro celkem 3

koncentrace (25,0; 10,0 a 1,0 µg/ml). Každé měření se zopakovalo šestkrát.

Sledovaly se hodnoty retenčních časů, ploch píků, výšek píků, faktorů symetrie,

rozlišení a počet teoretických pater. V tabulce jsou uvedeny aritmetické průměry ze

všech hodnot a relativní směrodatné odchylky. Zde je vidět, že se hodnoty pro

opakovatelnost od sebe významně neliší. Z toho lze usuzovat, že preciznost pumpy

u SIC není významně nižší než u UHPLC.

Aby bylo možné porovnat preciznost měření obou systémů, byl systém pro SIC

nastaven na podmínky měření odpovídající nastavení UHPLC. Jelikož se na SIC

nastřikoval objem vzorku 10 µl. Musely být upraveny koncentrace vzorků (zředěny 10

krát oproti UHPLC). Byly sestaveny kalibrační křivky pro každou z fenolických

kyselin. Korelační koeficienty všech křivek se i zde pohybují nad hodnotou 0,99;

můžeme kalibrační křivky považovat za lineární. A stejným způsobem jako na UHPLC
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byla proměřena opakovatelnost pro koncentrace (2,5; 1,0 a 0,1 µg/ml). Zároveň jsou

sestaveny tabulky s údaji stejně jako v případě UHPLC.
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6 ZÁVĚR

Zapojením UHPLC detektoru do SIC se podařilo srovnat metodu SIC a UHPLC

z pohledu preciznosti, citlivosti a chromatografické účinnosti. Metoda SIC s ohledem

na své možnosti (objem nástřiku, průtokové rychlosti a složení mobilní fáze a možnost

výběru pouze krátkých kolon) vykázala srovnatelné hodnoty pro opakovatelnost

retenčních časů, ploch a výšek píků a i pro chromatografické parametry analýzy

vyjádřené – symetrií píků, rozlišením a počtem teoretických pater.

Z uvedených závěrů je zřejmé, že detektor je klíčovou částí určující výsledky

chromatografie. Typicky užívaný USB detektor v SIC omezuje separaci jak

do citlivosti, tak do preciznosti a chromatografické účinnosti. Celková účinnost UHPLC

detektoru překonává detektor s optickými vlákny. UHPLC software umožňuje rychlý

sběr dat a variabilní zpracování dat pro získání více informací ze zaznamenaných dat.

Můžeme pozorovat jistý přínos pro SIC zařízení a další vývoj metody. SIC

zařízení může provádět separaci na stejné koloně, která je kompatibilní s UHPLC.

Rychlejší rozvoj separačních podmínek a také rychlejší zpracování dat. Zároveň se

potvrzuje kvalita SIC pumpy, je bez pulzů. Pozorujeme i větší citlivost měření.

Gradientová eluce (tvořená v mísící cívce) vykazuje v SIC znatelně menší preciznost

než izokratická eluce. Přesnost SIC metody může být také ovlivněna nástřikem vzorku

(selekční ventil).

UHPLC detektor přináší do SIC metod nové možnosti a má řadu výhod. UHPLC

detektor má i své nevýhody. V tabulce č. 30 jsou shrnuty největší výhody a nevýhody

detektoru, který byl použit v našem měření, v porovnání s detektorem běžně

používaným v SIC.
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Tabulka 30 – Výhody a nevýhody detektorů

Ocean Optics USB4000

Dionex™ UltiMate™ 3000
DAD-3000RS

Výhody Malý rozměr - mobilní 3D spektra

Modularita – lampa a detekční

cela
Vysoký pracovní výkon

Jednoduchá obsluha Vysokorychlostní sběr dat

Nízká cena
Sofistikovaná manipulace s

daty

Nevýhody Účinnost Vysoká cena
Vyšší šum Oddělený software
Scanovací rychlost Stolní velikost detektoru
Rychlost sběru a zpracování dat
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