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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Práce se zabývá porovnáním účinnosti separace
v systému SIC a UHPLC z hlediska vlivu detektoru na některé vybrané parametry
chromatografického procesu. Pro účely srovnání byla vybrána gradientová separace
fenolických kyselin. Práce je sepsána čtivě a zajímavě s minimem překlepů. Experimentální
část srovnává účinnost separace dvou LC systémů za stejných použitých podmínek. Celkově
přináší zajímavé a praktické výsledky.

Dotazy a připomínky:
str.36 - popis gradientu by byl vhodnější znázornit formou jednoduché tabulky
s. 39 - nesrovanolost v kalibraci a v hodnotě členu q. kalibrace neprochází nulou. je znám
důvod této odchylky při UHPLC stanovení? v případě kalibrace na SIC str. 50 vychází
v pořádku.
s. 44 - jaká je vlnová délka detekce na chromatogramu? Popis píků na všech
chromatogramech by usnadnil orientaci.
s. 58 - je známý důvod takto velké RSD 15,6% pro plochu píku vs. 1,50% pro výšku? čím si
vysvětlujete že SIC měření vychází v ohledu pro tento analyt lépe?
tab 28-29 - pro lepší orientaci v datech by bylo vhodnější tabulky spojit a dát do textu na
šířku stránky.
Závěr - co je myšleno termínem preciznost? jaké je adekvátní vyjádření tohoto pojmu?
Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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